Laboral').- Los beneficiarios del Programa, 
durante los meses de junio de 2021 a enero 
de 2022, percibirán la prestación transitoria 
'Oportunidad Laboral' dentro de los primeros 
diez días siguientes de ejecutado su trabajo en 
cada mes, por un monto máximo mensual 
nominal equivalente a $ 12.500 (doce mil 
quinientos pesos uruguayos), siempre que hayan 
cumplido con las obligaciones que asumieron al 
ingresar al Programa. 

El referido monto se abonará por doce 
jornales efectivamente trabajados en la 
quincena. 

Durante los meses de febrero, marzo, 
abril y mayo de 2022 los beneficiarios del 
Programa, dentro de los primeros diez días 
siguientes de ejecutado su trabajo en 
cada mes, percibirán la prestación transitoria 
por un monto máximo mensual nominal 
equivalente a $ 6.250 (seis mil doscientos 
cincuenta pesos uruguayos), siempre que 
hayan cumplido con las obligaciones que 
asumieron al ingresar al Programa. El refe-
rido monto se abonará por seis jornales 
efectivamente trabajados en la quincena. 

Esta prestación no posee naturaleza 
salarial ni retributiva, es personal, intrans-

[...]

acontecido fue por el brevísimo tiempo que tuvimos 
los legisladores para discutir este proyecto. 

El artículo 2°, que sustituye al artículo 7° dice: 
"[…] en cada mes, percibirán la prestación transitoria 
por un monto máximo mensual nominal equivalente 
a $ 6.250 (seis mil doscientos cincuenta pesos urugua-
yos) […]". Sí, son $ 6.250 por mes como máximo; no 
son $ 12.500. No es por cada quincena; es en total en 
todo el mes. 

Con respecto a lo otro, me van a tener que 
explicar cómo, si creció tanto el empleo en comparación 
con 2019, tenemos todavía cincuenta mil pobres más

[...]

Laboral').- Los beneficiarios del Programa, 
durante los meses de junio de 2021 a enero 
de 2022, percibirán la prestación transitoria 
'Oportunidad Laboral' dentro de los primeros 
diez días siguientes de ejecutado su trabajo en 
cada mes, por un monto máximo mensual 
nominal equivalente a $ 12.500 (doce mil 
quinientos pesos uruguayos), siempre que 
hayan cumplido con las obligaciones que 
asumieron al ingresar al Programa. 

El referido monto se abonará por doce 
jornales efectivamente trabajados en la quincena. 

Durante los meses de febrero, marzo, abril y 
mayo de 2022 los beneficiarios del Programa,